
Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201805305689569871. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

   
 
 
 
 
A 
 

 
 

 
 
Licitação..................................................................01 
 

 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 193/2018 - PMBJ 

 
REF.: Processo Administrativo n.º 052/2017 – Con-
corrência n.º 002/2018-PMBJ - ÓRGÃO: Município de 
Bom Jardim/MA, através da Secretaria Municipal de 
Educação - OBJETO: contratação de empresa es-
pecializa em serviços de engenharia para realiza-
ção de obra de construção da Escola de Educação 
Infantil – Pro infância Tipo I – localizada na Rua 
Projetada, nº 01 – Vila Esperança, município de 
Bom Jardim/MA. - VALOR GLOBAL: R$ 
1.815.245,58 (Hum milhão oitocentos e quinze mil 
duzentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e oi-
to centavos). - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 
de Recursos: Recursos FNDE; 02.12 - Secretaria de 
Educação, Classificação Econômica: 
12.122.0012.2016.0000; Classificação Funcional 
4.4.90.51.00 - PRAZO DE VIGÊNCIA: 450 (quatrocen-
tos e cinquenta) dias, a contar do recebimento da Or-
dem de Serviço - BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993 e demais normas pertinentes à es-
pécie – SIGNATÁRIOS: ANTONIO ALMEIDA BEZ-
ERRA, Secretário Municipal de Educação pela CON-
TRATANTE e REINALDO GOMES MELONIO, pela 
CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 06 de junho de 
2018. Wagner Henrique Barcelos Oliveira - Assessor 
Jurídico – OAB/MA 12.233. 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 194/2018 – PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 053/2017 - Con-
corrência n.º 003/2018-PMBJ - ÓRGÃO: Município de 
Bom Jardim/MA, através da Secretaria Municipal de 
Educação - OBJETO: contratação de empresa es-
pecializa em serviços de engenharia para realiza-
ção de obra de construção da Escola de Educação 
Infantil – Pro infância Tipo I – localizada na Rua 
São João - Centro, município de Bom Jardim/MA. - 
VALOR GLOBAL: R$ 1.826.388,25 (Hum milhão oi-
tocentos e vinte e seis mil trezentos e oitenta e oi-
to reais e vinte e cinco centavos). - DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: Fonte de Recursos: Recursos FNDE; 
02.12 - Secretaria de Educação, Classificação 
Econômica: 12.122.0012.2016.0000; Classificação 
Funcional 4.4.90.51.00 - PRAZO DE VIGÊNCIA: 450 
(quatrocentos e cinquenta) dias, a contar do recebi-
mento da Ordem de Serviço - BASE LEGAL: Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas perti-
nentes à espécie - SIGNATÁRIOS: ANTONIO AL 

 
 
 
 
 
 
 

MEIDA BEZERRA, Secretário Municipal de Edu-
cação pela CONTRATANTE e RAIMUNDO AFONSO 
RIBEIRO, pela CONTRATADA. Bom Jardim - MA, 18 
de junho de 2018. Wagner Henrique Barcelos Oliveira 
- Assessor Jurídico - OAB/MA 12.233. 
 

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 156/2017-CCL, DECORRENTE DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2017 – POE/MA, 
ORIUNDO DO PROCESSO Nº 157537/2015-CCL 
DA COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE DE LIC-
ITAÇÃO – CCL/MA. 

 

O Município de Bom Jardim/MA, declara que aderiu à 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 156/2017-CCL, 
decorrente do Pregão Presencial Nº 006/2011 
da COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE DE LIC-
ITAÇÃO – CCL, cuja detentora da ata é a empre-
sa C. F. FERREIRA – ME, CNPJ Nº 
10.778.029/0001-52, a referida adesão tem por obje-
to a aquisição e instalação de móveis e equi-
pamentos, conforme especificações e exigências 
estabelecidas no anexo I do Edital do Pregão 
Presencial SRP nº 006/2017-POE/MA e na Ata de 
Registro de Preços nº 156/2017, conforme quan-
tidade abaixo relacionada, com um valor global de R$ 
669.771,50 (seiscentos e sessenta e nove mil, se-
tecentos e setenta e um reais e cinquenta centavos). 
Itens aderidos 7, 8, 9, 10, 11, 21, 21.1, 22, 23, 24, 32, 
43, 44, 52, 53, 64, 71 e 72.1. 

 

Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: 

C. F. FERREIRA – ME 

CNPJ nº 10.778.029/0001-52 

ENDEREÇO: Travessa do Buriti, nº 18, São Francis-
co, São Luís/MA. 

CEP: 65.076-440 

CIDADE/ESTADO: SÃO LUÍS/MA. 

TELEFONES: (98) 98866-3264 / (98) 98126-1245 

E-MAIL: cfferreirasophia@hotmail.com 

 

Bom Jardim/MA, 18 de junho de 2018 

Neila Melo Bezerra 
Pregoeira/Presidente-CPL. 

 
 

19 de Junho  de 2018                          Ano II – Edição Nº 126                              Página 1 de 02 

SUMÁRIO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Conforme Lei Municipal nº 650, 
de 30 de Março de 2017 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, TERÇA FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2018.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: : 201805305689569871. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

2 

 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DO MARANHÃO 
D I Á R I O  O F I C I A L 

--------------------------------- 
 

Poder Executivo 
Av. José Pedro Vasconcelos, 
S/N, Centro, CEP 65.380-000 

Bom Jardim/MA 

 
SITE: www.bomjardim.ma.gov.br 

 
Francisco Alves de Araújo 

Prefeito 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

